
fOVINNY Viiiim
OBSAH

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

ČÁST PRVNÍ
Policie České republiky .............................................................................................................. 7

HLAVA I
Postavení a činnost Policie České republiky........................................................................ 7

HLAVA II

Řízení a organizace policie ....................................................................................................... 7
HLAVA III

Základní povinnosti ..
Zdvořilost........................
Iniciativa ........................
Přiměřenost postupu ...
Prokazování příslušnosti................................................................................................................ 10
Poučováni.................  10

HLAVA IV

Spolupráce a další vztahy policie............................................................................................ 10
Dili

Spolupráce...................................................................................................................................... 10

Spolupráce s obcemi....................................................................................................................... 10
Spolupráce s ostatními právnickými a fyzickými osobami ....................................................... 11

Díl 2

Další vztahy.................................................................................................................................... 11
Vyžadování pomoci od osob a orgánů........................................................................................ 11

Technická podpora ......................................................................................................................... 12
Působení policie v rámci integrovaného záchranného systému, pň řešení krizových situací
a mimořádných událostí a při přípravě........................................................................................ 12

Poskytování ochrany a součinnosti při prováděni exekuce a výkonu rozhodnutí ................ 12
Povolávání vojáků, příslušníků Vězeňské služby České republiky a Celní správy
České republiky к plnění úkolů policie ........................................................................................ 12
Uveřejňování informací hromadnými sdělovacími prostředky ................................................ 13

HLAVA V

Omezení osobní svobody............................................................................................................ 13
Obecná ustanovení......................................................................................................................... 13
Připoutáni .....................................................................................  14

Zajištění osoby ................................................................................................................................ 14
Zajištěni cizince............................................................................................................................... 15
Policejní cely.................................................................................................................................... 15

HLAVA VI
Postup ve vztahu к věcem......................................................................................................... 17
Odnětí věci ...................................................................................................................................... 17

Předběžné zajištění věci................................................................................................................ 17

to
 СО

 ОЭ
 co



Vydání a odebrání zbraně a prohlídka osoby......................................................................... 18
Použití technického prostředku к zabránění odjezdu vozidla................................................ 18
Zajištěni, odstranění a zničeni věci.......................................................................................... 19
Držení a používáni nebezpečných látek a věcí ..................................................................... 19
Rušení provozu elektronických komunikací ........................................................................... 20
Vstup do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek............................................................... 20
Vstup do živnostenské provozovny.......................................................................................... 21
Zastavení a prohlídka dopravního prostředku ....................................................................... 21

HLAVA VII
Vykázání.................................................................................................................................... 22

HLAVA Vlil
Zajišťováni bezpečnosti chráněných objektů, prostorů a osob .................................... 24
Zajišťování bezpečnosti chráněných objektů a prostorů......................................................... 24
Zajišťování bezpečnosti určených osob.................................................................................. 24
Krátkodobá ochrana osoby....................................................................................................... 25

HLAVA IX
Použití donucovacích prostředků a zbraně....................................................................... 25
Obecné ustanovení................................................................................................................... 25
Donucovací prostředky............................................................................................................. 25
Obecné podmínky použití donucovacího prostředku ............................................................. 26
Použití pout a prostředků к zamezení prostorové orientace ................................................ 26
Použití prostředku к násilnému zastavení vozidla nebo zabráněni jeho odjezdu ............... 27
Použití zbraně........................................................................................................................... 27
Povinnosti policisty po použiti donucovacího prostředku nebo zbraně ............................... 28
Zvláštní omezeni........................................................................................................................ 28
Zákrok pod jednotným velením................................................................................................ 28

HLAVA X
Práce s informacemi............................................................................................................... 29
Obecná ustanovení o zpracovávání informací policií............................................................. 29
Podáni vysvětlení ..................................................................................................................... 29
Pořizování záznamů ................................................................................................................. 30
Prokázání totožnosti.................................................................................................................  30
Získávání osobních údajů pro účely budoucí identifikace ...................................................... 31
Získávání informaci z evidencí................................................................................................ 32
Získávání informaci v souvislosti s odhalováním a šetřením přestupků................................ 32
Pátráni po osobách a věcech................................................................................................... 33
Získávání poznatků o trestné činnosti...................................................................................... 33
Podpůrné operativně pátrací prostředky.................................................................................. 34
Informátor .................................................................................................................................. 35
Krycí prostředky ...............
Krycí doklad .....................
Zabezpečovací technika ..
Zvláštní finanční prostředky 
Předávání informaci ........



Zvláštní ustanovení o zpracovávání osobních údajů policií................................................... 36
Předávání nebo zpřístupňováni osobních údajů....................................................................... 36
Zpracování osobních údajú předávaných v rámci Evropské unie ......................................... 37
Zveřejňování osobních údajú ..................................................................................................... 38
Prověřování potřebnosti dalšího zpracovávání osobních údajú..............................................  38
Informování o osobních údajích a oprava nepravdivých nebo nepřesných
osobních údajú ............................................................................................................................. 38
Zpracování údajú v Schengenském informačním systému .................................................... 39
Zpracováváni osobních údajú při předcházeni, vyhledávání, odhalování trestné činnosti 
a stíhání trestných činů a zajišťování bezpečnosti České republiky, veřejného pořádku
a vnitřní bezpečnosti....................................................................................................................  39

HLAVA XI
Mezinárodní spolupráce............................................................................................................ 41

HLAVA XII
Náhrada škody a náhrada za poskytnutí věcné pomoci................................................... 43

HLAVA XIII
Kontrola policie........................................................................................................................... 44
Kontrola použiti odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu,
použití sledování osob a věcí a rušení provozu elektronických komunikací ........................ 44

HLAVA XIV
Ochrana názvu policie a udílení darů a medailí................................................................... 44
Ochrana názvu policie.................................................................................................................. 44
Udíleni darů a medailí.................................................................................................................. 45

HLAVA XV
Správní delikty............................................................................................................................. 45

ČÁST DRUHÁ 
zrušena

ČÁST TŘETÍ
Ustanovení společná a přechodná ........................................................................................ 47
Společná ustanovení....................................................................................................................  47
Dokumentace ............................................................................................................................... 47
Použití policejní letecké techniky ............................................................................................... 49
Přechodná ustanovení ................................................................................................................ 50

ČÁST ČTVRTÁ
Závěrečná ustanovení .............................................................................................................. 51
Účinnost ........................................................................................................................................ 52
Příloha
Názvy a sídla krajských ředitelství ........................................................................................ 53



Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

Základní ustanoveni ................................................................................................................ 55
ČÁST PRVNÍ

Obecná část............................................................................................................................
Pojem přestupku......................................................................................................................
Zavinění.....................................................................................................................................
Věk a nepříčetnost ..................................................................................................................
Porušení povinnosti uložené právnické osobě......................................................................
Působnost zákona....................................................................................................................
Sankce .....................................................................................................................................
Ochranná opatřeni ..................................................................................................................
Zvláštní ustanoveni o mladistvých .........................................................................................
Zánik odpovědnosti za přestupek............................................................................................

ČÁST DRUHÁ
Zvláštní část ...........................................................................................................................
Přestupky proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě .....................................
Přestupky proti pořádku ve státní správě vyskytující se na více úsecích státní správy — 
Přestupky proti předpisům, kterými se stanoví některé další předpoklady
pro výkon některých funkci......................................................................................................
Ostatní přestupky na úseku dopravy a přestupky
na úseku silničního hospodářství ...........................................................................................
Přestupky na úseku podnikáni ................................................................................................
Přestupky na úseku práce a sociálních věcí...........................................................................
Přestupky na úseku zdravotnictví...........................................................................................
Přestupky na úseku vyhledávání, ochrany, využívání a dalšího rozvoje
přírodních léčivých zdrojů, zdrojů přirodnich minerálních vod a lázeňských mist...............
Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi ...........................
Přestupky na úseku školství a výchovy mládeže..................................................................
Přestupky na úseku kultury......................................................................................................
Přestupky na úseku porušování průmyslových práv a porušováni práv
к obchodní firmě......................................................................................................................
Přestupky na úseku zemědělství a myslivosti .......................................................................
Přestupky na úseku geologie ..................................................................................................
Přestupky na úseku ochrany a využiti nerostného bohatství................................................
Přestupky na úseku energetiky, teplárenství a plynárenství..................................................
Přestupky na úseku všeobecné vnitřní správy......................................................................
Přestupky na úseku matrik, jména a příjmení.........................................................................
Přestupky na úseku obrany České republiky.........................................................................
Přestupky na úseku správy státních hranic ........................................................................... 69
Přestupky na úseku ochrany státních hranic ......................................................................... 70



Přestupky na úseku ochrany životního prostředí ...................................................................... 70

Ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky
proti pořádku v územní samosprávě............................................................................................. 70

Přestupky proti veřejnému pořádku ............................................................................................. 70
Přestupky křivého vysvětleni.......................................................................................................... 71
Přestupky proti občanskému soužití............................................................................................ 72

Přestupky proti majetku................................................................................................................... 72

ČÁST TŘETÍ
Řízení o přestupcích..................................................................................................................... 73

Obecné ustanovení......................................................................................................................... 73
Příslušnost......................................................................................................................................... 73
Společné řízení................................................................................................................................ 74
Součinnost........................................................................................................................................ 74

Podávání vysvětlení ....................................................................................................................... 76

Odložení věci .................................................................................................................................. 77
Zahájení řízení ................................................................................................................................ 77
Náhrada škody ................................................................................................................................ 78
Postoupení věci............................................................................................................................... 78
Účastníci řízení................................................................................................................................ 79

Obviněný z přestupku....................................................................................................................  79
Ústní jednání.................................................................................................................................... 79
Vydání a odnětí věci....................................................................................................................... 79
Zastavení řízení .............................................................................................................................. 79

Výrok rozhodnutí............................................................................................................................. 80

Smír................................................................................................................................................... 80
Náhrada nákladů řízení................................................................................................................... 80

Doručování ...................................................................................................................................... 81
Odvolání ........................................................................................................................................... 81
Přezkoumání rozhodnutí o přestupku soudem........................................................................... 81

Blokové řízení.................................................................................................................................. 81
Príkazní řízení.................................................................................................................................. 83

ČÁST ČTVRTÁ
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení .................................................................... 84

Vybraná ustanoveni novel.............................................................................................................. 86


